



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 15-04-2019
Enhed: SPOLD
Sagsbeh.: DEPAJU
Sagsnr.: 1903395
Dok. nr.: 880858

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 29. marts 2019 stillet følgende spørgsmål nr. 737 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF).

Spørgsmål nr. 737:

”Ministeren bedes redegøre for, om det i regeringens sundhedsaftale indgået med Dansk Folkeparti er tanken, at de nuværende regionale hospicepladser skal drives af kommuner? Der henvises til Aftale mellem regeringen og Dansk Folkeparti, Et stærkere sundhedsvæsen – tættere på dig, marts 2019.”

Svar:

Regeringen har stort fokus på det palliative område og har på flere områder styrket indsatsen.

Der er ikke i aftalen mellem regeringen og Dansk Folkeparti ”Et stærkere sundhedsvæsen – tættere på dig” fra marts 2019 lagt op til konkrete ændringer i den nuværende organisering af det palliative område. Det betyder, at den basale palliative indsats stadig primært vil foregå i almen praksis og i kommunerne, og at den specialiserede palliation, herunder hospice, skal varetages af sygehusene og dermed sundhedsforvaltningerne.

Derudover fremgår det også af regeringens udspil til sundhedsreform, at de kommende sundhedsfællesskaber vil have en vigtig rolle i det palliationsområdet. Det er således regeringens ønske, at også det palliative område skal være et fokusområde for de 21 nye sundhedsfællesskaber for at sikre mere nærhed og bedre sammenhæng i indsatsen.

Det fremgår konkret af regeringens udspil til sundhedsreform side 59, at:

”Mange patienter lever i dag længere med livstruende sygdomme, og den palliative indsats spiller derfor en stadig større rolle. For mennesker med livstruende sygdom er det af stor betydning, at der sikres et trygt og sammenhængende forløb, da det at skulle tage afsked med livet er noget både betydningsfuldt og unikt, både for den døende og for de pårørende. Undersøgelser viser, at over halvdelen af danskerne ønsker at dø i eget hjem, men det ønske bliver kun opfyldt for under en fjerdedel.

Regeringen har i regi af kræftplan IV afsat 100 mio. kr. i 2017-2020 og 34 mio. kr. varigt fra 2021 til en værdig og god palliativ indsats, heraf 80 mio. kr. til kommunerne. Der er desuden med udspillet ”Børn med livstruende sygdom” på finansloven for 2018 tilført 76 mio. kr. fra 2018-2021, herunder 5 mio. kr. årligt til drift af de udgående børnepalliative teams.

Sundhedsfællesskaberne vil skulle have en vigtig rolle i at understøtte og bistå den palliative indsats fx for de patienter, der ønsker at dø i eget hjem.”

Med venlig hilsen

Ellen Trane Nørby / Annemette Juul